内蒙古自治区人民政府办公厅关于进一步完善自治区本级职工医疗保险制度的通知

发布日期：2008-03-19

各盟行政公署、市人民政府，自治区各委、办、厅、局，各大企业、事业单位：
　　自治区本级职工医疗保险制度自2001年7月建立以来，经过劳动保障、财政和卫生部门的共同努力，基本形成了一个以职工基本医疗保险制度为主体，以大额医疗保险和公务员医疗补助为补充的多层次医疗保障体系。经过6年的运行，自治区本级职工医疗保险制度改革取得了积极进展，制度运行平稳，基金收支平衡，并略有节余。但随着我区经济社会的快速发展，现有筹资比例难以适应参保职工待遇不断提高的实际需要等问题十分突出，加之近年来医疗费用不断上涨等因素，使得本级职工医疗保险制度执行和基金运作极易出现风险。为认真解决存在的问题，进一步完善自治区本级职工医疗保险制度，经自治区人民政府同意，现将有关事宜通知如下：
　　一、切实调整自治区本级职工医疗保险政策规定
　　(一)职工基本医疗保险
　　1.对现行参保单位缴费比例进行调整，即由原来的6％调整到7％，所需经费仍按原渠道列支。
　　2.对基本医疗保险统筹基金划入个人账户的比例做适当调整，参保人员基本医疗保险个人账户在原有规模的基础上，统一提高0.2％。
　　3.为了进一步提高参保人员待遇水平，决定将自治区本级基本医疗保险基金一个年度内的最高支付限额从2.5万元调整为3.5万元，基本医疗保险统筹基金支付比例根据基本医疗保险基金运行情况适当提高。
　　4.基本医疗保险费的缴费基数应严格按照《社会保险费征缴暂行条例》(国务院令第259号)和国家统计局关于《工资总额组成》的规定执行。本级参保单位缴费工资由自治区财政厅和医疗保险经办机构负责核定，每年核定一次。
　　5.参保单位未达到国家法定退休年龄提前退休的职工其基本医疗保险待遇仍执行在职人员标准并继续缴纳基本医疗保险费，待达到法定退休年龄后，享受退休人员待遇。
　　(二)大额医疗保险
　　1.大额医疗保险基金按照以收定支、收支平衡的筹集原则，缴费标准由每人每年100元调整到每人每年140元，其中用人单位为参保人员每人每年缴纳100元，参保人员每人每年缴纳40元(含退休职工)。
　　2.大额医疗保险基金年度最高支付限额为10万元。
　　3.大额医疗保险基金支付标准。
　　(1)参保人员在本级定点医疗机构发生的大额医疗费用，大额医疗保险基金支付95％；转诊转院的支付85％。
　　(2)参保人员在本级定点医疗机构住院治疗期间按医嘱使用乙类药和用基本医疗保险支付部分费用的诊疗项目治疗，其费用本人自付20％，大额医疗保险基金支付80％；转诊转院的费用本人自付30％，大额医疗保险基金支付70％。
　　(三)省级干部医疗待遇
　　省级干部医药费按规定实报实销，资金从原渠道解决。
　　(四)公务员医疗补助
　　1.享受医疗照顾人员发生的门诊费用实行限额管理，一个年度内400元起付线以上部分报销95％，最高报销额度为3000元。
　　2.公务员医疗补助费在一个年度内最高支付限额为6.5万元。
　　二、进一步做好医疗保险基金管理和稽核工作
　　(一)切实加强对自治区本级参保人员一次性医用材料使用的管理，规范一次性医用材料的审核和费用支付办法，结合自治区本级医疗保险的实际情况，研究制定一次性医用材料使用目录，实行最高限价报销办法。
　　参保人员安装使用人工器官、体内置入材料等价格昂贵的一次性医用材料的，其种类、价格、统筹基金最高支付限额及支付比例由劳动保障、财政和卫生行政部门向社会公布。
　　(二)对本级参保人员门诊特殊慢性病实行定点定额管理，采取定额后付制的管理方式。对特殊慢性病审批要严把入口关，规范管理程序。对器官移植患者使用抗排异药要按手术日期推移递减药量。
　　加强对参保人员转诊转院医疗费用的管理，参保人员只能转往医疗保险经办机构确定的区外定点医院就诊。
　　(三)要加强医疗保险基金支出的日常管理，认真分析医疗保险基金支出各个环节可能出现的问题，在不断加大核查处罚力度的基础上，积极探索建立反欺诈机制和举报奖励制度。对举报有功人员，劳动保障行政部门可给予适当的奖励，奖励经费由财政部门单独列支，具体奖励办法另行制定。
　　(四)为保证本级参保人员医疗保障待遇的落实，医疗保险经办机构要按季度向财政部门报送用款计划和基金使用、结余情况。财政部门要按时将所需资金拨付经办机构。
　　三、加强领导，规范运作
　　(一)劳动保障、财政、卫生、药品监督、物价等部门要加强对定点医疗机构、定点零售药店的分类管理，不断完善监督检查考评制度。进一步做好自治区本级“两定”机构信用等级评定试点工作，建立定点医疗机构信息公布制度，积极促进定点医疗机构之间的合理有序竞争。
　　(二)加强对用人单位、参保患者、定点医院和定点零售药店的规范管理，对用人单位向医疗保险经办机构申报应缴纳的医疗保险费数额时瞒报工资总额或者职工人数的，骗取医疗保险待遇或者骗取医疗保险基金支出的，依据《劳动保障监察条例》予以处罚。
　　(三)对医疗机构及所属科室、医务人员伪造病历骗取医保基金的，按照《中华人民共和国执业医师法》和国务院《医疗机构管理条例》的有关规定严肃处理，处理结果向社会通报。对造成违规行为的有关责任人，由劳动保障和卫生行政部门视其违规情节，可责令检查、暂停执业直至吊销执业医师资格。
　　(四)医疗保险经办机构的工作人员滥用职权、徇私舞弊、玩忽职守、违反医疗保险规定，造成医疗保险基金损失的，由劳动保障行政部门责令追回。尚未构成犯罪的，依法给予行政处分；构成犯罪的，依法追究刑事责任。
　　(五)建立医疗保险运行联席会议制度，由劳动保障、财政、卫生、监察等部门参加，定期通报医疗保险运行情况，并认真研究和及时解决医疗保险制度改革过程中遇到的新情况和新问题。加大对医疗保险制度改革政策的宣传力度，使广大干部职工充分理解和支持医疗保险制度改革工作，确保医疗保险制度积极、稳妥地推进。